广东省广州市中级人民法院

穗中法函〔2018〕48号
广州市中级人民法院
关于对市政协十三届二次会议
第1049号委员提案会办意见的函

广州市司法局：

关于市政协十三届二次会议第1049号提案《优化律师执业市场环境，提升广州律师产业发展水平》，贵局为主办单位，我院为会办单位之一。经研究，我院现提出以下会办意见供参考：

一、积极为律师依法履职提供诉讼便利

不断完善诉讼服务中心建设，引入智能导诉机器人、诉讼服务一体机等诉讼服务设备，进一步完善网上立案、缴费、查询、阅卷、申请保全、提交代理词、开庭排期、文书送达等功能，设立律师更衣室，为律师行使执业权利提供便利。以大数据、人工智能等现代科技为支撑，进一步健全完善具有广州特色的审判流程、庭审活动、裁判文书、执行信息四大司法公开平台，不断拓展司法公开的广度和深度，为律师监督法官公正裁判创造条件。不断完善审务通、律师通和12368诉讼信息综合处理枢纽建设，打造广州特色“三通一平”诉讼服务体系，为律师提供个性化、移动化、电子化诉讼服务。

二、依法保障律师执业权利

认真贯彻执行《中华人民共和国律师法》、《最高人民法院、最高人民检察院、公安部、国家安全部、司法部关于依法保障律师执业权利的规定》、最高人民法院《关于依法切实保障律师诉讼权利的规定》及我市《关于在刑事诉讼中保障律师执业权利和规范律师执业行为的若干规定》等规定，依法保障律师阅卷、出庭、辩论辩护等执业权利。完善律师诉讼权利救济机制，及时处理律师或者其所在的律师事务所向法院提出的书面投诉。对司法行政机关、律师协会就维护律师执业权利提出的建议，及时予以答复。

三、完善法官与律师沟通交流机制

搭建法官与律师规范化互动交流平台，促进法官和律师彼此尊重、相互监督、正当交往、良性互动。加强与司法行政机关的合作交流，健全法官与律师管理工作协作机制。推进法律援助部门驻法院工作站工作，由法律援助部门指派法援律师值班，为群众提供免费法律咨询服务，指引、协助符合条件的群众申请法律援助和司法救助，参与涉诉信访案件化解和法律援助案件诉前调解工作等。加强市法官协会与市律师协会之间的沟通交流，构建法官与律师平常沟通交流的平台。邀请律师代表座谈，认真听取律师对法院工作的意见建议，进一步加强法院工作。

综上，我院依法保障律师执业权利，不断优化律师行业环境，积极促进提升广州律师发展水平。

专此函达。

广州市中级人民法院

2018年3月14日

（联系人及联系方式：柯元平,83210093；谭建初,83210893）

  抄送：市司法局。

广州市中级人民法院办公室                  2018年3月15日印发
PAGE
—  —

－1－